Postil·les al marge extern: Catalunya. - Prior Sancti Jacobi de frontiniano. 
- in ripolesio.

Pateat universis quod cum ego bernardus Farex de Villa 
francha Confluentis, datus a domino rege aragonum exsecutor 
in negocio feudorum in partibus Ceritanie, Confluentis, rivi-
pollensi, Vallis de Pratis et vicarie Campirotundi, peterem in 
judicio sub examine raimundi de morerio, prepositi lilitensis, 
judicis a dicto domino rege in eodem negocio assignati, a vo-
bis Guilelmo, priore Sancti Jacobi de frontiniano, et ecclesia 
vestra, mansos subscriptos, cum hominibus et mulieribus et 
pertinentiis eorumdem, quos habetis et tenetis in ripollesio, 
in terminis castri de Guardia, quorum unus vocatur de za 
Canal, et alius de za Querosa, et alius de Rexachs, et alius de 
za Lobera, et alius de za Montanea, et alius mansus Ricolf, et 
census quos emistis a Gaucerando de Pinos, quos accipiebat 
in dictis mansis ratione castri de Guardia, domino regi inco-
missum adjudicari, pro eo quia predicta erant de feudo domini 
regis, et fuerant in vos et ecclesiam Sancti Jacobi alienata, et 
predecessores vestros, consenssua domini regis et suorum pre-
decessorum irrequisito. ad que litem contestando in judicio 
respondistis et concessistis vos et dictam ecclesiam tenere om-
nia supradicta. Negavistis tamen eadem esse de feudo domini 
regis. et in defenssionema vestram proposuistis predicta omnia 
et singula tenuisse ecclesiam Sancti Jacobi et rectores ejusdem 
pro francho alodio spacio C annorum et amplius. ego autem, 
ad fundandam domini regis intencionem, proposui in judicio 
predictos mansos esse in terminis castri de Guardia, quod 
castrum cum suis terminis tenetur pro domino rege. Proposui 
etiam census petitos fuisse emptos a Gaucerando de Pinos, 
feudatario domini regis in castro de Guardia. Vos vero timentes 
super premissis in judicio cum domino rege experiri, sentencie 
periculum evitando, composuistis mecum nomine domini regis. 
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et ut laudarem et confirmarem vobis predictos mansos et eorum 
census, cum omnibus suis pertinentiis et juribus ad feudum 
domini regis et suorum successorum, dedistis et solvistis michi 
nomine domini regis et in servicium ejus recipienti pro quinta 
cx solidos melguriensium bonorum, in quibus renuncio excep-
cioni pecunie non numerate, donans et remitens vobis nomine 
domini regis quicquid eidem plus omnia predicta competeret 
pro laudimio predictorum. unde auctoritate comissionis mee, 
de consilio et voluntate raimundi de morerio predicti [f. 12] 
judicis a domino rege in dicto negocio assignati, per dominum 
regem et omnes successores suos laudo, concedo, corroboro 
et confirmo inperpetuum ad feudum domini regis et suorum 
successorum vobis prenominato Guilelmo, priori Sancti Jacobi 
de frontiniano, et vestris successoribus, et ecclesie antedicte, 
predictos mansos, cum hominibus et mulieribus presentibus 
et futuris, censibus, usaticis, serviciis, agrariis, servitutibus, 
dominacionibus et jurisdictionibus, questiis, toltis, forciis, pla-
citis, jurisfirmamentis eorumdem, et cum omnibus honoribus, 
possessionibus, tenedonibus et pertinenciis eorumdem, terris 
cultis et heremis, vineis, pratis, silvis, garricis, pascuis, aquis, 
nemoribus, et cum omnibus et singulis que vos et dicta eccle-
sia Sancti Jacobi de frontiniano et vestri predecessores habetis 
et tenetis et accipitis, habere et tenere et accipere debetis et 
consuevistis in predictis mansis et eorum pertinentiis et tenedo-
nibus et eorum detentoribus, et predictos census quos emistis, 
ut predicitur, a dicto Gaucerando de Pinos; ita quod predicta 
omnia et singula, cum omnibus suis pertinentiis et juribus, 
habeatis et teneatis vos et vestri successores inperpetuum ad 
feudum domini regis et suorum successorum; et non possitis 
predicta vel eorum aliqua in militem alienare; et quandocumque 
et quocienscumque predicta vel eorum aliqua in alias personas 
alienaveritis, prestetur domino regi et successoribus suis pro 
laudimio predictorum quinta pars precii eorumdem, predictis 
omnibus cum suis pertinenciis perpetuo remanentibus de suo 
feudo. et ratione hujusmodi infeudationis nullam aliam novam 
servitutem, servicium, dominium vel ademprivium habeat domi-
nus rex in predictis, salvo tamen censu si forte posset probari 
dominum regem debere vel consuevisse recipere in predictis. 
unde ego Guilelmus, prior Sancti Jacobi prenominati, recipiens 
predictam infeudacionem et laudimium sub dictis pactis, promito 
per me et omnes successores meos sub obligacione omnium 
bonorum Sancti Jacobi de frontiniano et ecclesie ejusdem de 
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predictis domino regi et successoribus suis fidelitatem diligen-
tem de predictis perpetuo observare, et omnia alia atendere et 
complere. Quod est actum xvii° kalendas julii, anno domini m° 
cc° lx° septimo. S+num bernardi Farex prenominati, qui hec 
firmo et auctoritatem domini regis presto. S+num Guilelmi, 
prioris Sancti Jacobi de frontiniano, qui hec firmo et laudo.

S++++na Petri de ordina, Petri de Sancto Stephano, rai-
mundi de roseto et fferrarii Farex, testium. raimundus Ameill, 
notarius publicus constitutus a domino rege in negocio feudo-
rum, hec scripsit et hoc consimile instrumentum apposuit in 
hoc registro die et anno prefixis.

 abC def GHi
a. Sic.

25

1266, 11 desembre
Bernat Fareix, procurador reial de feus a la Cerdanya, el Conflent, 

el Ripollès, la Vall de Prats i la vegueria de Camprodon, 
amb el consentiment de Ramon de Morer, prebost de Lillet 
i jutge de feus, confirma Ramon Novell, de Ripoll, i els seus 
successors en la possessió d’un mas situat a Fornells, dins 
la parròquia de Ripoll i del territori del castell de la Guàrdia, 
perquè el tinguin en feu pel rei. Els infeuda aquest mas, 
així com tots els drets i els béns que en depenen, amb la 
condició que no l’alienin mai a cavallers, centres religiosos 
o esglésies i que cada vegada que els alienin a altres perso-
nes donin al rei la cinquena part del seu preu pel dret de 
lluïsme. Es compromet a no imposar noves servituds sobre 
aquests béns, excepte el cens si es pot demostrar que el rei 
o el castlà de la Guàrdia solien percebre’l sobre aquests 
béns. Bernat Fareix reconeix que ha rebut 50 sous de mo-
neda barcelonesa pel dret de lluïsme degut al rei. Ramon 
Novell promet fidelitat al rei i es compromet a observar les 
estipulacions d’aquest contracte.

Postil·la al marge intern: Catalunya. r. Novelli.
Postil·la al marge extern: in ripollo.

Pateat universis quod ego bernardus Farex de Villa francha 
Confluentis, datus a domino rege aragonum procurator in ne-
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gocio feudorum in partibus Ceritanie, Confluentis, rivipollensi, 
Vallis de Pratis et vicarie Campirotundi, de consilio et asenssu 
raimundi de morerio, prepositi lilitensis, judicis a domino 
rege in eodem negocio assignati in partibus supradictis, per 
dominum regem et omnes successores suos laudo, concedo, 
corroboro et confirmo inperpetuum ad feudum domini regis et 
suorum successorum vobis raimundo Novel de villa rivipolli 
et vestris successoribus quendam mansum, cum honoribus, 
possessionibus, tenedonibus et pertinentiis ejusdem, quem ha-
betis et tenetis apud Fornells, in parrochia rivipolli, in terminis 
castri de Guardia, et cum hominibus et mulieribus presentibus 
et futuris et eorum projeniebus, censibus, usaticis, serviciis, 
agrariis, dominacionibus et jurisdiccionibus, questiis, toltis, 
placitis, jurisfirmamentis, acapitis, terremeritis et adempriviis, 
hominum redempcionibus et diffinicionibus eorundema, et cum 
omnibus honoribus, possessionibus, tenedonibus et pertinentiis, 
terris cultis, incultis et heremis, vineis, pratis, plantis, aquis, 
silvis, garricis, nemoribus et pascuis, et cum omnibus et sin-
gulis predicto manso et eorum detentoribus pertinentibus et 
pertinere debentibus quoquomodo; ita quod predicta omnia  
et singula, cum omnibus suis juribus, proprietatibus, integrita-
tibus et dominiis, habeatis et teneatis vos et vestri successores 
inperpetuum in feudum pro domino rege et successoribus suis. 
et non possitis predicta vel aliqua earundema alienare in militem, 
religionem sive ecclesiam. et quandocumque et quocienscum-
que predicta vel aliqua earundema in alias personas alienave-
ritis, prestetur domino regi et successoribus suis pro laudimio 
predictorum quinta pars precii earundema, predictis omnibus 
cum suis pertinenciis perpetuo remanentibus suum feudum. et 
ratione hujusmodi infeudacionis nullam aliam novam servitutem 
habeat dominus rex in predictis, salvo tamen censu si forte 
dominus rex vel castlanus de Guardia ratione castri de Guardia 
consueverunt recipere in predictis. et pro hac confirmatione et 
laudimio dedistis et solvistis michi transigenti nomine domini 
regis pro quinta quinquaginta solidos melguriensium, quibus 
contentus renuncio excepcioni pecunie non numerate, donans 
vobis nomine domini regis quicquid eidem plus dicta pecunia 
competeret pro laudimio predictorum. et observetis vos et vestri 
successores inperpetum domino regi et suis successoribus de 
predictis omnibus fidelitatem diligentem. unde ego r. Novelli 
prenominatus, recipiens predictam infeudationem et laudimium 
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sub dictis pactis, promito per me et omnes successores meos, sub  
ypotheca bonorum meorum, de predictis omnibus et singulis 
fidelitatem diligentem domino regi et suis successoribus inper-
petuum observare et omnia alia atendere et complere. Quod 
est actum iii° idus decembris, anno domini millesimo cc° lx° 
sexto. S+num bernardi Farex prenominati, qui hec laudo et 
firmo ex parte domini regis. S+num raimundi Novelli predicti, 
qui hec firmo et laudo. S+num raimundi de morerio, prepositi 
lilitensis et judicis feudorum, qui auctoritatem judicis in hiis 
presto et asenssum.

Sig+++na Johannis de Nabars, Petri de Colonico, berengarii 
de Villa et fferrarii Farex, testium. raimundus Ameill, notarius 
publicus constitutus a domino rege in negocio feudorum, hec 
scripsit et hoc consimile instrumentum apposuit in hoc registro 
die et anno prefixis.

 abC def GHi
a. Sic.

26

1268, 26 juliol
Bernat Fareix, procurador reial de feus a la Cerdanya, el Conflent, 

el Ripollès, la Vall de Prats i la vegueria de Camprodon, 
amb el consentiment de Ramon de Morer, prebost de Lillet 
i jutge de feus, concedeix i confirma Joan de Navàs, de 
Ripoll, i els seus successors en la possessió de la masoveria 
de la Mallola, situada a la parròquia de Sant Sadurní de 
Sovelles, al Ripollès, perquè la tinguin en feu pel rei. Els 
infeuda aquesta masoveria, així com tots els drets i els feus 
que en deriven, amb la condició que no l’alienin mai a ca-
vallers, centres religiosos o esglésies i que cada vegada que 
l’alienin a altres persones donin al rei la cinquena part del 
seu preu pel dret de lluïsme. Es compromet a no imposar 
noves servituds sobre aquests béns. Bernat Fareix reconeix 
que ha rebut 10 sous de moneda barcelonesa pel dret de 
lluïsme degut al rei. Joan de Navàs promet fidelitat al rei i 
es compromet a observar les estipulacions d’aquest contracte.

Postil·la al marge superior: Jo. de na bars.
Postil·les al marge extern: Catalunya. - ripollo.
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[f. 12v] Pateat universis quod ego bernardus Farex de Villa 
francha Confluentis, procurator a domino rege aragonum in 
negocio feudorum datus in partibus Ceritanie, Confluentis, ri-
vipollensi, Vallis de Pratis et vicarie Campirotundi, de consilio 
et asenssu raimundi de morerio, prepositi lilitensis, judicis a 
domino rege in eodem negocio assignati in partibus supradictis, 
per dominum regem et omnes successores suos laudo, concedo, 
corroboro et confirmo inperpetuum ad feudum domini regis et 
suorum successorum vobis Johanni de Nabars de villa rivipolli 
et vestris successoribus quandam masoveriam, cum honoribus, 
possessionibus, laborationibus, tenedonibus et pertinentiis ejus-
dem, que vocatur de maillola, quam habetis et tenetis in ripo-
llesio, in parrochia et adjacencia Sancti Saturnini de Soveylles, 
et cum hominibus et mulieribus presentibus et futuris et eorum 
projeniebus, censibus, usaticis, serviciis, agrariis, terremeritis, 
dominacionibus et jurisdiccionibus, questiis, toltis, forciis, placi-
tis, accapitis, jurisfirmamentis, cuguciis et intestiis, adempriviis, 
hominum redempcionibus et diffinicionibus eorumdem, et cum 
omnibus honoribus, possessionibus, tenedonibus et pertinentiis, 
terris cultis, incultis, heremis et condirectis, pratis, plantis, 
vineis, aquis, silvis, molendinis, garricis, devesiis, nemoribus 
et pascuis, et cum omnibus et singulis predicte masoverie et 
ejus detentoribus spectantibus vel debentibus spectare quoquo-
modo; ita quod predicta omnia et singula, cum omnibus suis 
juribus, pertinentiis, proprietatibus et integritatibus, habeatis et 
teneatis vos et vestri successores inperpetuum in feudum pro 
domino rege et successoribus suis. et fidelitatem diligentem de 
predictis eidem et suis successoribus perpetuo observetis vos 
et vestri. et non possitis predicta vel eorum aliqua alienare 
in militem, religionem sive ecclesiam. et quandocumque et 
quocienscumque predicta vel eorum aliqua in alias personas 
alienaveritis, prestetur domino regi et successoribus suis pro 
laudimio predictorum quinta pars precii eorumdem, predictis 
tamen omnibus cum suis pertinenciis perpetuo remanentibus 
de suo feudo. et ratione hujusmodi infeudacionis nullam 
aliam novam servitutem habeat dominus rex in predictis. et 
pro hac confirmacione et laudimio dedistis et solvistis michi 
nomine domini regis pro quinta decem solidos melguriensium, 
in quibus renuncio excepcioni pecunie non numerate, donans 
vobis nomine domini regis quicquid eidem plus dicta pecunia 
competeret pro laudimio predictorum. unde ego Johannes de 
Nabars prenominatus, recipiens predictam infeudationem et lau-
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dimium sub dictis pactis, promito per me et omnes successores 
meos, sub ypotheca bonorum meorum, de predictis domino 
regi et successoribus suis fidelitatem diligentem inperpetuum 
observare et omnia alia atendere et complere. Quod est actum 
vii° kalendas augusti, anno domini m° cc° lx° octavo. S+num 
bernardi Farex predicti, qui hec laudo et firmo. S+num Jo-
hannis de Nabars prenominati, qui hec firmo et laudo. S+num 
raimundi de morerio, prepositi lilitensis et judicis feudorum, 
qui auctoritatem meam et assenssum in hiis presto.

Sig+++++na raimundi Aurer, Guilelmi Clementis, Johannis 
Astruch, bernardi Saguerra et romei de Estavar, testium. rai-
mundus Ameill, notarius publicus a domino rege aragonum 
in negocio feudorum constitutus, hec scripsit et hoc consimile 
instrumentum apposuit in hoc registro die et anno prefixis.

 abC def GHi

27

1270, 23 octubre
Bernat Fareix, procurador reial de feus a la Cerdanya, el Conflent, 

el Ripollès, la Vall de Prats i la vegueria de Camprodon, ha 
reclamat davant de Ramon de Morer, jutge de feus, contra 
Bertran, prior de Sant Joan les Fonts, el comís de nou 
masos situats al Ripollès, dins el territori i la parròquia de 
Santa Margarida [de Bianya] i de Sant Martí de Capsec. En 
la seva compareixença davant la justícia, el prior ha refutat 
aquestes acusacions, afirmant que ell i els seus predecessors 
tenen aquests masos en alou des de fa més de cinquanta 
anys i que cap de les seves possessions se situa en un 
territori dependent del rei. No havent pogut reunir proves 
que estableixin els drets del rei dins els antics capbreus i 
tampoc dins els registres reials i entre la població, Bernat 
Fareix abandona qualsevol demanda i confirma el prior de 
Sant Joan en la possessió alodial d’aquests masos.

Postil·les al marge extern: Catalunya. - alou. - Prior Sancti Johannis de 
fontibus. - in ripollo.

Pateat universis quod cum ego bernardus Fareix de Villa 
francha Confluentis, datus a domino rege aragonum exsecutor 
in negocio feudorum in partibus Ceritanie, Confluentis, rivi-
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pollensis, Vallis de Pratis et vicarie Campirotundi, peterem in 
judicio sub examine raimundi de morerio, prepositi lilitensis, 
judicis a dicto domino rege in eodem negocio assignati in 
partibus supradictis, a vobis bertrando, priore Sancti Johannis 
de fontibus in diocese Gerundensis, novem mansos, cum ho-
minibus, mulieribus, honoribus, possessionibus et pertinentiis 
eorumdem, quos habetis et tenetis in terminis et adjacentia 
beate margarite et Sancti martini de Cubili Sico, domino regi 
in comissum adjudicari, pro eo quia cum predicta essent de 
feudo domini regis fuerant in vos vel predecessores vestros 
alienati, sine concensua domini regis et suorum predecessorum. 
ad que litem contestando in judicio respondistis et concessistis 
vos tenere et habere omnia supradicta. Negastis tamen predicta 
omnia esse vel fuisse de feudo domini regis. Proposuistis etiam 
in defensionem vestram predicta omnia et singula domus sive 
monasterium vestrum fuisse consecutum et eadem domui vestre 
fuisse collata pro francho et libero alodio ac inmuni, non a 
castellanis, bajulis vel feudatariis in eisdem, et eadem omnia et 
singula tenuisse inter vos et antecessores vestros et possedisse 
justo titulo et pro francho alodio spacio l annorum et ultra. 
Proposuistis etiam et dixistis predicta nec eorum aliqua non 
esse sita in terminis alicujus castri feudi domini regis, ville vel 
loci sui realenchi. Qua responsione habita, deliberavi plenarie 
et perscrutatis et diligenter requisitis caputbreviis antiquissimis, 
registro regio, fama gentium et universis aliis probationum ami-
niculis, non potui aliqua certa indicia reperire quod predicta 
de feudo domini regis viderentur. unde, cum haberem dificere 
in fundanda domini regis intencione super proposita questione, 
et nichil in contrarium probare possem, ideoque auctoritate 
comissionis mee per dominum regem et omnes successores 
suos laudo, concedo, corroboro et confirmo inperpetuum pro 
francho et libero alodio vestro et inmuni vobis bertrando et 
domui vestre et successoribus vestris omnes predictos mansos, 
cum hominibus, mulieribus, honoribus, possessionibus, tenedo-
nibus vestris, et pertinentiis eorumdem, et cum omnibus aliis 
ad dictos mansos pertinentibus et pertinere debentibus quoquo-
modo, ita quod predicta omnia et singula habeatis et teneatis 
vos et successores vestri pro francho alodio vestro quitio ac 
inmuni, ad omnes vestras vestrorumque voluntates omni tem-
pore faciendas; absolvens vos et successores vestros a petitione 
et demanda omnium predictorum. Quod est actum x° kalendas 
novembris, anno domini m° cc° lxx°. S+num bernardi Fareix 
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prenominati, qui hec laudo et firmo ex parte domini regis. 
S++++na raimundi Pomerio, arnaldi Segui et raimundi Roig, 
testium, et Guilelmus Clementis, notarius publicus in negocio 
feudorum constitutus, hec scripsit et hoc consimile instrumen-
tum apposuit in hoc registro die et anno prefixis.

 abC def GHi
a. Sic.

28

1270, 24 octubre
Bernat Fareix, procurador reial de feus a la Cerdanya, el Conflent, 

el Ripollès, la Vall de Prats i la vegueria de Camprodon, ha 
reclamat davant de Ramon de Morer, jutge de feus, contra 
Joan, prior de Palera, el comís de diversos masos situats 
dins el territori de Santa Maria de la Cot i a la vall del 
Bac i de la meitat de dos masos situats a Bolòs. En la seva 
compareixença davant la justícia, el prior ha refutat aquestes 
acusacions, afirmant que ell i els seus predecessors tenen 
aquests masos en alou des de fa més de quaranta anys i 
que cap de les seves possessions se situa dins un territori 
dependent del rei. A fi de demostrar els drets del seu monestir, 
ha presentat dues actes antigues i la còpia sotasignada per 
Bernat de Vic, notari públic de Girona i jutge ordinari del 
rei, del privilegi pel qual el rei Jaume confirma al bisbe i al 
clergat de la diòcesi de Girona la possessió dels béns tinguts 
des de fa més de quaranta anys. No havent aconseguit reu-
nir proves que establissin els drets del rei en els capbreus 
antics ni en els registres reials ni entre la població, Bernat 
Fereix abandona qualsevol demanda i confirma el prior de 
Sant Joan en la possessió alodial d’aquests masos. Amb 
tot, reserva el cens degut al rei si es pot demostrar que el 
percebia sobre aquestes possessions.

Postil·la al marge superior: in ripollo.
Postil·les al marge intern: Catalunya. - alou. - Jo. de Palera.

[f. 13] Pateat universis quod cum ego bernardus Farex de 
Villa francha Confluentis, datus a domino rege aragonum ex-
secutor in negocio feudorum in partibus Ceritanie, Confluentis, 
rivipollensis, Vallis de Pratis et vicarie Campirotundi, peterem 
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in judicio sub examine raimundi de morerio, prepositi lilitensis 
et judicis a dicto domino rege in eodem negocio assignati in 
partibus supradictis, a vobis Johanne, priore de Paleria, quos-
dam mansos et honores, cum hominibus, feminis, honoribus et 
pertinentiis eorumdem, quos habetis et tenetis in terminis Sancte 
marie de Cote et in vallis dez Bach, et medietatem duorum 
mansorum cum pertinentiis et juribus eorumdem, que habetis 
et tenetir apud Bolos, domino regi in comissum adjudicari, pro 
eo quia cum predicta essent de feudo domini regis fuerant in 
vos vel predecessores vestros alienata, sine concensua domini 
regis et suorum (predecessorum)b. ad que litem contestando in 
judicio respondistis et concessistis vos et monasterium vestrum 
tenere et habere omnia supradicta. Negastis tamen predicta 
omnia esse vel fuisse de feudo domini regis. Proposuistis etiam 
in defensionem vestram et monasterii vestri predicta omnia 
et singula fuisse consecutum dictum monasterium, et eadem 
dicto monasterio vestro fuisse collata pro francho alodio et 
inmuni, non a castellanis, bajulis vel feudatariis domini regis 
in eisdem, et eadem omnia et singula tenuisse dictum monas-
terium et possedisse justo titulo pro francho alodio, quitio ac 
inmuni spatio lta annorum et amplius, et etiam a tanto tem-
pore citra a quo non stat memoria hominum in contrarium. 
ad que probandum produxistis duo instrumenta antiquissima, 
quorum unum incipit «in nomine domini. ego P. ar. etc.», et 
finit ante «facta omni tempore»; alium incipit «ad noticiam 
cunctorum pervenit quod nos, Gauzbertus de Chexanis etc.», et 
finit ante «arrum alaudium». Proposuistis etiam quod dominus 
rex confirmavit episcopo et prelatis diocesis Gerundensis pro 
francho alodio omnes honores et possessiones, quas et quos 
tenuerunt a xlta annis supra; ad que probanda produxistis 
quoddam translatum sumptum a privilegio domini regis con-
cessum super premissis, et subsignatum per manum bernardi 
de Vicho, notarii Gerundensis publici et judicis ordinarii do-
mini regis. item, dixistis predicta nec eorum aliqua non esse 
sita in terminis alicujus castri feudi domini regis, ville vel loci 
sui realenchi. Qua responsione habita, deliberavi plenarie; et 
perscrutatis et diligenter requisitis caputbreviis antiquissimis, 
registro regio, fama gentium et universis aliis probationum 
aminiculis, non potui aliqua certa indicia reperire quod predicta 
de feudo domini regis viderentur. unde, cum haberem difficere 
in fundanda domini regis intencione super proposita questione, 
et nichil in contrarium probare possem; ideoque, auctoritate 
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comissionis mee, de consilio raimundi de morerio, judicis a 
domino rege in eodem negocio deputati, per dominum regem et 
omnes successores suos laudo, concedo, corroboro et confirmo 
inperpetuum pro francho et libero alodio vestro et inmuni vobis 
predicto Johanni, priori, et successoribus vestris et monasterio 
vestro omnia supradicta, cum hominibus, mulieribus, honoribus, 
terris cultis, incultis, possessionibus et pertinentiis eorumdem, 
ita quod predicta omnia et singula habeatis et teneatis vos et 
successores vestri pro francho alodio, quitio ac inmuni, ad 
omnes vestras vestrorumque voluntates omni tempore et libe-
re faciendas, salvo tamen censu si posset probari dominum 
regem recipere vel debere recipere in predictis; absolvens vos 
et successores vestros a petitione omnium predictorum. Quod 
est actum nono kalendas novembris, anno domini m° cc° 
septuagesimo. S+num bernardi Fareix predicti, qui hec firmo 
et laudo. S+num raimundi de morerio, prepositi lilitensis et 
judicis feudorum, qui in predictis auctoritatem meam presto. 
S++++na arnaldi Segui, raimundi de Coma, jurisperiti, et Jo-
hannis de begudano bisuldune, testium. Guilelmus Clementis, 
notarius publicus datus a domino rege in negocio feudorum, 
hec scripsit et hoc consimile instrumentum apposuit in hoc 
registro die et anno prefixis.

 abC def GHi
a. Sic.  b. predecessorum omès.

29

1270, 24 octubre
Bernat Fareix, procurador reial de feus a la Cerdanya, el Conflent, 

el Ripollès, la Vall de Prats i la vegueria de Camprodon, ha 
reclamat davant de Ramon de Morer, jutge de feus, contra 
Jaume, abat de Sant Llorenç del Mont, el comís de dos 
masos situats a la parròquia de Sant Martí de Capsec i 
d’un altre mas situat a la parròquia de Santa Justa de Prats 
[de Molló]. En la seva compareixença davant la justícia, 
l’abat ha refusat aquestes acusacions, afirmant que aquests 
masos havien estat donats al seu monestir pels comtes de 
Barcelona i de Besalú, que els tenien en alou des de feia 
més de quaranta anys i que cap de les seves possessions se 
situa dins un territori dependent del rei. A fi de demostrar 
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els drets del seu monestir, l’abat ha presentat dues actes, 
l’una de Ramon, comte de Barcelona, i l’altra de Bernat, 
comte de Besalú, així com la còpia sotasignada per Bernat 
de Vic, notari públic de Girona i jutge ordinari del rei, del 
privilegi pel qual el rei Jaume confirma al bisbe i al cler- 
gat de la diòcesi de Girona la possessió dels béns tinguts 
des de fa més de quaranta anys. No havent aconseguit re-
unir proves que establissin els drets del rei en els capbreus 
antics ni dins els registres reials ni entre la població, Bernat 
Fareix abandona qualsevol demanda i confirma l’abat i el 
monestir de Sant Llorenç del Mont en la possessió alodial 
d’aquests masos. Amb tot, reserva el cens degut al rei, si es 
pot demostrar que el percebia sobre aquestes possessions.

Postil·les al marge intern: Catalunya. - alou. - abbas Sancti laurencii. - Prats.
Postil·la al marge extern del f. 13v: alodium.

Pateat universis quod cum ego bernardus Fareix de Villa 
francha Confluentis, datus a domino rege aragonum exsecutor 
in negocio feudorum in partibus Ceritanie, Confluentis, rivi-
pollensis, Vallis de Pratis et vicarie Campi rotundi, peterem in 
judicio sub examine raimundi de morerio, prepositi lilitensis 
et judicis a dicto domino rege in eodem negocio assignati in 
partibus supradictis, a vobis Jacobo, dei gratia abbate Sancti 
laurentii de monte, duos mansos cum hominibus, mulieribus, 
honoribus et possessionibus eorumdem, quos habetis et tenetis 
in parrochia Sancti martini de Cubili Sico, et unum mansum, 
cum hominibus et feminis et pertinentiis ejus, quem habetis 
in terminis Sancte Juste de Pratis domino regi in comissum 
adjudicari, pro eo quia cum predicta essent de feudo domini 
regis fuerant in vos et predecessores vestros alienata, sine con-
censua domini regis et suorum predecessorum. ad que litem 
contestando in judicio respondistis et concessistis vos [f. 13v] 
et monasterium vestrum tenere et habere omnia supradicta. 
Negastis tamen predicta esse vel fuisse de feudo domini regis. 
Proposuistis etiam in defensionem vestram et monasterii vestri 
predicta omnia et singula fuisse consecutum dictum monas-
terium, et eadem omnia fuisse dicto monasterio collata pro 
francho alodio et inmuni a comite quondam barchinone et a 
comite quondam bisulduni, et eadem omnia et singula tenuisse 
dictum monasterium et possedisse justo titulo et pro francho 
alodio spacio xlta annorum et amplius, et etiam a tanto tempore 
citra a quo non stat memoria hominum in contrarium. ad que 
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probanda produxistis duo instrumenta antiquissima, quorum 
unum incipit «in dei omnipotentis nomine. ego r. gratia dei 
barchinone comes. etc.», et finit ante  nonas comutationis; et 
alium incipit «in Chrisi nomine. ego bernardus, comes, comu-
tator sum», et finit ante nonas comutationis. Proposuistis etiam 
quod dominus rex confirmavit episcopo et prelatis diocesis 
Gerundensis pro francho alodio omnes honores et possessiones, 
quos et quas tenuerunt a xlta annis supra; ad que probanda 
produxistis quoddam translatum sumptum a privilegio domini 
regis concessum super premissis, et subsignatum per manum 
bernardi de Vicho, notarii publici Gerundensis et judicis or-
dinarii domini regis. item, dixistis predicta nec eorum aliqua 
non esse sita in terminis alicujus castri feudi domini regis, 
ville vel loci sui realenchi. Qua responsione habita, deliberavi 
plenarie; et perscrutatis et diligenter requisitis caputbreviis 
antiquissimis, registro regio, fama gentium et universis aliis 
probationum aminiculis, non potui aliqua certa indicia reperire 
quod predicta de feudo domini regis viderentur. unde, cum 
haberem difficere in fundanda domini regis intencione super 
proposita questione, et nichil in contrarium probare possem; 
ideoque, auctoritate comissionis mee, de consilio raimundi de 
morerio supradicti, per dominum regem et omnes successores 
suos laudo, concedo, corroboro et confirmo inperpetuum pro 
francho et libero alodio vestro et inmuni vobis, Jacobo abbati 
predicto, et monasterio vestro et successoribus vestris omnia 
supradicta, cum hominibus et mulieribus, honoribus, terris cul-
tis, incultis, possessionibus et pertinentiis eorumdem, ita quod 
predicta omnia et singula habeatis et teneatis vos et successores 
vestri pro francho alodio, quitio ac inmuni, ad omnes vestras 
vestrorumque voluntates omni tempore et libere faciendas, 
salvo tamen censu si posset probari dominum regem recipere 
vel debere recipere in predictis; absolvens vos et successores 
vestros a petitione et demanda omnium predictorum. Quod 
est actum nono kalendas novembris, anno domini m° cc° lxx°. 
S+num bernardi Fareix predicti, qui hec laudo et firmo. S+num 
raimundi de morerio, prepositi lilitensis et judicis feudorum, 
qui in premissis auctoritatem meam presto. 

S++++na arnaldi Segui, f. de alcaniz et G. Pascal, testium. 
Guilelmus Clementis, notarius publicus datus a domino rege in 
negocio feudorum post mortem raimundi Amell, hec scripsit 
et hoc consimile instrumentum apposuit in hoc registro die et 
anno premissis.
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 abC def GHi
a. Sic.

30

1270, 20 octubre
Bernat Fareix, procurador reial de feus a la Cerdanya, el Conflent,  

el Ripollès, la Vall de Prats i la vegueria de Camprodon, amb el  
consentiment de Ramon de Morer, jutge de feus, confirma 
Galceran Descatllar i els seus successors en la possessió a 
perpetuïtat del mas de ses Cortades, que té en feu pel rei 
al territori del castrum del Catllar, i que havia comprat a 
Arnau Saiola, de Camprodon. Els infeuda aquest mas i 
tots els drets i béns que en depenen, amb la condició que 
siguin fidels al rei i que no l’alienin a clergues o a centres 
religiosos i que cada vegada que els alienin a altres persones 
paguin el dret de lluïsme degut al rei en la seva condició de 
senyor eminent. Reserva els drets del vescomte de Bas que 
té el seu vescomtat en feu pel rei. Per aquesta confirmació, 
Bernat Fareix reconeix que ha rebut 100 sous de moneda 
barcelonesa pel dret de lluïsme degut al rei. Galceran Des-
catllar promet observar les estipulacions d’aquest contracte.

Postil·les al marge extern: Catalunya. - feu. - usque. - Gaucerandus des-
castlar. - f. - Camprodon.

Pateat universis quod ego bernardus Fareix procurator a 
domino rege aragonum constitutus in partibus Ceritanie, Con-
fluentis, rivipollensis, Vallis de Pratis et vicarie Campi rotundi, 
auctoritate comissionis mee, de consilio et voluntate raimundi 
de morerio, prepositi lilitensis et judicis feudorum per dominum 
regem et successores suos, laudo, concedo et confirmo inperpe-
tuum ad feudum domini regis et suorum vobis, Gaucerando de 
Castlar et vestris illum mansum, cum hominibus et mulieribus, 
juribus et pertinentiis ejusdem, quem habetis et tenetis in ter-
minis castri de Castlar, qui vocatur dezes Cortades, quem emistis 
ab arnaldo Sayola de Campo rotundo; et fidelitatem domino 
regi et suis successoribus observetis vos et vestri diligentem; 
et non possitis dictum mansum vel aliquid de eodem vendere 
vel alienare in clericum seu religionem; et quandocumque et 
quocienscumque dictum mansum in alias personas alienaveri-
tis, sit salvum domino regi et suis laudimium tanquam majori 
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domino, salvo jure et dominio in omnibus vicecomitis de Bass, 
qui vicecomitatum de Bass tenet in feudum pro domino rege 
et suis successoribus. et pro hac confirmatione et infeudacione, 
accepi et habui a vobis c solidos barchinonensium, de quibus 
sum bene vestri paccati, renuncians exceptioni pecunie non  
[f. 14] numerate. unde nos, Gaucerandus predictus, recipientes 
dictam infeudacionem et confirmacionem et laudimium sub 
dictis pactis et condicionibus, promitimus per nos et nostros 
omnia predicta attendere et complere; obligantes inde omnia 
bona nostra ubique habita et habenda. Quod est actum xiii° 
kalendas novembris, anno domini m° cc° lxx°. S+num bernardi 
Fareix predicti, qui hec laudo et firmo. S+num raimundi de 
morerio, judicis feudorum, qui in premissis auctoritatem meam 
presto. S+num Gaucerandi de Castlar supradicti, qui firmo et 
laudo omnia supradicta.

S++++na raimundi Roig, arnaldi Segui et Johannis Astruch, 
testium. Guilelmus Clementis, notarius publicus datus a domino 
rege in negocio feudorum post mortem raimundi Amell, hec 
scripsit et hoca consimile instrumentum apposuit in hoc registro 
die et anno premissis.

 abC def GHi
a. L’escrivà primer havia escrit aliud, i després ho esmena esborrant aquest mot 

mitjançant puntejats i afegint hoc en interlineat.

31

1270, 24 octubre
Bernat Fareix, procurador reial de feus a la Cerdanya, el Conflent, 

el Ripollès, la Vall de Prats i la vegueria de Camprodon, 
amb el consentiment de Ramon de Morer, jutge de feus, 
confirma Berenguer, prior de Lledó, els seus successors i el 
seu monestir en la possessió alodial d’un mas situat al bac  
de Fornells i del mas de Bocabertella, situat a la parròquia de  
Rocabruna. Amb tot, reserva el cens degut al rei, si es pot 
demostrar que el percebia sobre aquests masos.

Postil·les al marge intern: Catalunya. - alou. - usque. - Prior de letone. - alo.

Pateat universis quod ego bernardus Fareix de Villa francha 
Confluentis, procurator a domino rege aragonum in negocio 
feudorum datus in partibus Ceritanie, Confluentis, rivipollensis, 
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Vallis de Pratis et vicarie Campi rotundi, nomine domini regis 
et per ipsum et omnes successores suos, de consilio raimundi 
de morerio, prepositi lilitensis et judicis feudorum, laudo, con-
cedo pariter et confirmo auctoritate hujus publici instrumenti 
perpetuo valituri pro francho alodio, quitio ac inmuni vobis, 
berengario, dei gratia priori letone, et successoribus vestris et 
monasterio vestro inperpetuum, ad omnes vestras vestrorumque 
voluntates omni tempore faciendas, duos mansos, cum homini-
bus et mulieribus, possessionibus et pertinentiis eorumdem, de 
quibus unum tenetis et habetis in bacho de fornellis, et alium 
in parrochia de rocha bruna, qui vocatur bocha betela; ita 
quod predictos mansos, cum hominibus, mulieribus, honoribus, 
possessionibus, pertinentiis, censibus, usaticis et dominationi-
bus et jurisdictionibus eorumdem habeatis et teneatis vos et 
successores vestri pro francho et quitio alodio vestro et inmuni 
quo ad dominum regem, nulla servitute domino regi vel suis 
successoribus in predictis mansis vel eorum honoribus amodo 
reservata, salvo tamen censu, si posset probari dominum re-
gem recipere vel debere recipere in eisdem; promitentes quod 
dominus rex et sui successores predicta omnia et singula firma 
habeant et observent, et in aliquo non contraveniant. Quod 
est actum viiii kalendas novembris, anno domini m° cc° lxx°. 
S+num bernardi Fareix predicti, qui hec laudo et firmo. S+num 
raimundi de morerio, judicis feudorum, qui hec firmo et laudo 
et auctoritatem meam presto. S+num Gaucerandi dez Castlar, 
arnaldi Segui, raimundi Roig et Guilelmi Pascal, clerici, testium. 
Guilelmus Clementis, notarius publicus datus a domino rege in 
negocio feudorum hec scripsit et hoc consimile instrumentum 
apposuit in hoc registro die et anno predictis.

 abC def GHi

32

1268, 18 novembre
Bernat Fareix, procurador reial de feus a la Cerdanya, el Conflent, 

el Ripollès, la Vall de Prats i la vegueria de Camprodon, 
confirma Bernat Descoll, fill del difunt Pere Descoll, cava-
ller, i els seus successors en la possessió de tots els masos, 
honors i possessions que té dins les parròquies de Santa 
Maria de Bolòs, Santa Maria de Camprodon, Sant Pere de 
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Montagut, Oix, Sant Esteve d’en Bas i les Preses, perquè 
els tinguin en feu pel vescomte de Bas i pel rei, com el seu 
pare i els seus predecessors els havien tingut abans. Li fa 
aquesta infeudació amb la condició que Bernat i els seus 
successors no alienin mai aquests béns a clergues o a centres 
religiosos i que cada vegada que els alienin a altres persones 
donin al rei, senyor eminent, i al vescomte de Bas, senyor 
intermediari, la seva part respectiva del dret de lluïsme. Per 
aquesta confirmació, Bernat Fareix reconeix que ha rebut 50 
sous de moneda barcelonesa. Bernat Descoll promet observar 
les estipulacions d’aquest contracte.

Postil·les al marge intern: Catalunya. - feu. - usque. - f. - bernardus de Colle.

Pateat universis quod ego bernardus Fareix de Villa francha 
Confluentis, procurator a domino rege aragonum in negocio 
feudorum constitutus in partibus Ceritanie, Confluentis, rivi-
pollensis, Vallis de Pratis et vicarie Campi rotundi, auctoritate 
comissionis mee, per dominum regem et omnes successores ejus 
laudo, concedo, corroboro et confirmo inperpetuum ad feudum 
domini regis et vice comitis de Bass et suorum successorum, 
vobis, bernardo de Colle, filio quondam Petri de Colle, militis, 
et vestris successoribus, omnes illos mansos, honores et posses-
siones et omnia alia, cum hominibus, mulieribus, tenedonibus, 
pertinenciis et juribus eorumdem, que habetis et tenetis in 
parrochia Sancte marie de bolos et in parrochia Sancte marie 
Campi rotundi, et in parrochia et terminis Sancti Petri de monte 
accuto, et in parrochia de Oyx, et in parrochia Sancti Stephani 
de occulo in Bass, et in parrochia dezes Preses, sicut predictus 
Petrus de Colle, pater vestri quondam, melius et plenius pre-
dicta tenuit et habuit successione predecessorum suorum, et 
vos predicta omnia tenetis et habetis successione dicti patris 
vestri, ita quod predicta omnia et singula, cum omnibus suis 
juribus, pertinentiis et proprietatibus habeatis et teneatis vos 
et successores vestri inperpetuum in feudum pro vice comite 
de Bass et pro domino rege et eorum successoribus. et fide-
litatem diligentem de predictis eisdem et eorum successoribus 
perpetuo observetis vos et vestri successores. et non possitis 
predicta vel eorum aliqua vendere seu alienare in clericum 
seu religionem. et quandocumque et quocienscumque predicta 
vel eorum aliqua in alias personas alienaveritis, sit salvum jus  
et laudimium domino regi et suis, tanquam majori domino, et 
vice comiti de Bass, tanquam domino medio, predictis tamen 
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omnibus perpetuo remanentibus de feudo eorumdem. et pro 
hac confirmacione et laudimio accepi et habui a vobis l solidos 
barchinonensium, in quibus renuncio excepcioni pecunie [f. 14v] 
non numerate, dans vobis nomine domini regis quicquid eidem 
plus dicta pecunia competeret pro laudimio predictorum. unde 
nos bernardus predictus, recipiens dictam infeudationem et 
laudimium sub dictis pactis et condicionibus, promitimus per 
nos et nostros omnia predicta atendere et complere, obligan-
tes inde omnia bona nostra ubique habita et habenda. Quod 
est actum xiiii° kalendas decembris, anno domini m° cc° lx° 
viii°. S+num bernardi Fareix predicti, qui hec firmo et laudo. 
S+num bernardi de Colle predicti, qui hec firmo et laudo om-
nia supradicta.

Sig+++++na raimundi Roig, fferrarii Fareix et bernardi de 
Gausachs, testium. Guilelmus Clementis, notarius publicus datus 
a domino rege in negocio feudorum post mortem raimundi 
Amell, hec scripsit et hoc consimile instrumentum apposuit in 
hoc registro regio anno domini m° cc° septuagesimo, ix kalen-
das novembris.

 abC def GHi

33

1268, 23 maig
Bernat Fareix, procurador reial de feus a la Cerdanya, el Conflent, 

el Ripollès, la Vall de Prats i la vegueria de Camprodon, 
confirma Gausbert Pasqual i els seus successors en la pos-
sessió del mas Bonet i del mas del Puig, situats a Espinalba, 
perquè els tinguin en feu pel rei. Fa aquesta infeudació amb 
la condició que no alienin mai aquests béns a cavallers, 
clergues o centres religiosos i que cada vegada que els alienin 
a altres persones donin al rei el dret de lluïsme. Per aquesta 
confirmació, Bernat Fareix reconeix que ha rebut 100 sous 
de moneda barcelonesa. Gausbert Pasqual promet observar 
les estipulacions d’aquest contracte.

Postil·les al marge extern: Catalunya. - feu. - Jasbertus Pascalis. - Cam-
prodon. - f.

Pateat universis quod ego bernardus Fareix de Villa francha 
Confluentis, procurator a domino rege aragonum constitutus 
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in negocio feudorum in partibus Ceritanie, Confluentis, rivi-
pollensis, Vallis de Pratis et vicarie Campi rotundi, auctoritate 
comissionis mee, per dominum regem et omnes successores 
suos laudo, concedo pariter et confirmo inperpetuum ad feudum 
domini regis et suorum vobis, Jauzberto Pascalis de Campo 
rotundo, et vestris, duos mansos, cum hominibus, mulieribus, 
honoribus, possessionibus et pertinenciis eorumdem, de quibus 
unum tenetis et habetis apud Spinalba, vocatum mansum bone-
ti, et alius vocatur mansus de Podio; ita quod predicta omnia 
et singula, teneatis vos et successores vestri inperpetuum in 
feudum pro domino rege et suis successoribus; et fidelitatem 
diligentem eidem et suis successoribus inperpetuum obser-
vetis vos et vestri. et non possitis predicta vel eorum aliqua 
vendere seu alienare in militem, religionem seu ecclesiam. et 
quandocumque et quocienscumque predicta vel eorum aliqua 
in alias personas alienaveritis, sit salvum domino regi et suis 
successoribus suum jus et laudimium, salvo jure dominorum 
mediorum qui predicta tenent pro domino rege. et ratione hu-
jusmodi infeudationis nullam aliam novam servitutem habeat 
dominus rex in predictis. et pro hac confirmacione et laudimio 
habui et accepi a vobis c solidos barchinonensium, de quibus 
sum bene vestri paccatus, renuncians excepcioni pecunie non 
numerate, donans vobis auctoritate domini regis quicquid eidem 
plus dicta pecunia competeret pro laudimio predictorum. unde 
nos Jauzbertus predictus, recipientes dictam infeudationem et 
laudimium sub dictis pactis, promitimus per nos et nostros 
predicta omnia atendere et complere, obligantes inde omnia 
bona nostra ubique habita et habenda. Quod est actum x° ka-
lendas junii, anno domini m° cc° lx° octavo. S+num bernardi 
Fareix predicti, qui hec firmo et laudo. S+num Jauzberti Pascalis 
predicti, qui hec firmo et laudo.

Sig+++++na fratris mathei, abbatis monasterii Campi ro-
tundi, et arnaldi, camararii ejusdem, et Guilelmi de fornellis, 
testium. Guilelmus Clementis, notarius publicus datus a domino 
rege in negocio feudorum post mortem raimundi Amell, hec 
scripsit anno domini m° cc° lxx°, viiii° kalendas novembris,  
et hoc consimile instrumentum apposuit in registro regio die et  
anno predictis.

 abC def GHi
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34

1272, 12 juliol
Ramon Fort, senyor de Bellpuig, comissari reial de feus a la 

Cerdanya, el Conflent, el Ripollès, la Vall de Prats i la ve-
gueria de Camprodon, amb el consentiment de Ramon de 
Morer, jutge de feus, confirma Arnau de Sauzina, de Vilella, 
i els seus successors en la possessió d’un camp situat al 
territori de Santa Eulàlia de Vilella, prop del condomini 
de Guillem de Naüja, perquè el tinguin en feu pel rei. Fa 
aquesta infeudació amb la condició que no alienin mai 
aquests béns a cavallers, clergues o centres religiosos i que 
cada vegada que els alienin a altres persones donin al rei la 
cinquena part del seu preu pel dret de lluïsme. Per aquesta 
confirmació, Ramon Fort reconeix que ha rebut 40 sous de 
moneda melgoresa. Arnau de Sauzina promet observar les 
estipulacions d’aquest contracte.

Postil·les al marge extern: dubito quin sit a Catalunya. - arnaldus de 
Sauzina. - a Vilela.

Pateat universis quod nos raimundus fortis, dominus 
de Pulcro podio, datus a domino rege aragonum exsecutor 
super negocium feudorum in partibus Ceritanie, Confluentis, 
rivipollensis, Vallis de Pratis et vicarie Campi rotundi, cum 
consilio raimundi de morerio, judicis ab eodem domino rege 
in eodem negocio assignati, auctoritate comissionis mee, per 
dominum regem et omnes successores suos laudamus, conce-
dimus et confirmamus inperpetuum vobis, arnaldo de Sauzina 
de Vilela, et vestris successoribus, ad feudum domini regis 
et suorum successorum, quendam campum, quem habetis et 
tenetis in terminis Sancte eularie de Vilela, qui affrontat in 
condomina Guilelmi de anahuya, et de duabus partibus in ter- 
ra vestra; ita quod predictum campum, cum omnibus suis 
pertinentiis, habeatis [f. 15] et teneatis vos et successores vestri 
inperpetuum ad feudum domini regis et suorum successorum; 
et fidelitatem diligentem eisdem perpetuo observetis. et non 
possitis predicta vel aliqua eorumdem alienare in militem, re-
ligionem siue ecclesiam. et quandocumque in alias personas 
alienaveritis predicta vel aliqua eorumdem, prestetur domino 
regi et suis successoribus pro laudimio predictorum quinta 
pars precii eorumdem; predictis tamen, cum suis pertinentiis, 
perpetuo remanentibus de suo feudo. et ratione hujusmodi 
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infeudacionis nullam aliam servitutem habeat dominus rex in 
predictis. et pro hoc laudimio accepimus et habuimus a vobis 
nomine domini regis xl solidos melguriensium, in quibus re-
nuncio excepcioni pecunie non numerate. unde ego arnaldus 
de Sauzina predictus, recipiens predictam infeudationem et 
laudimium sub pactis predictis, promito per me et meos, sub 
obligatione omnium bonorum meorum, de predictis domino regi 
et suis fidelitatem diligentem observare et omnia alia atendere et  
complere. Quod est actum iiii° idus julii, anno domini mille-
simo cc° lxx° secundo. S+num raimundi fortis predicti, qui 
hec firmamus et laudamus. S+num arnaldi de Sauzina, qui hec  
laudo. S+num raimundi de morerio, judicis supradicti, qui  
hec firmo et auctoritatem judicis presto. S+++na magistri 
raimundi bajuli, Jacobi de Areleu et Petri falcheti, testium. 
Guilelmus Clementis, notarius publicus datus a domino rege in 
negocio feudorum, hec scripsit et hoc consimile instrumentum 
apposuit in registro regio die et anno predictis.

 abC def GHi

35

1272, 12 juliol
Ramon Fort, procurador reial de feus a la Cerdanya i el Conflent, 

amb el consentiment de Ramon de Morer, jutge de feus, 
confirma Joan Tort, de Vilafranca de Conflent, i els seus 
successors en la possessió de la meitat dels delmes de les 
parròquies de Formiguera i de Riutort, així com de tots els 
drets, els homes i les dones, les jurisdiccions, els censos i les 
taxes que té en aquestes localitats, perquè els tinguin en feu 
pel rei. Fa aquesta infeudació amb la condició que no alienin 
mai aquests béns a cavallers, clergues o centres religiosos i 
que cada vegada que els alienin a altres persones donin al 
rei la cinquena part del seu preu pel dret de lluïsme. Reser-
va el cens degut al rei, si es pot demostrar que el percebia 
sobre aquests béns. Per aquesta confirmació, Ramon Fort 
reconeix que ha rebut 320 sous de moneda melgoresa. Joan 
Tort promet observar les estipulacions d’aquest contracte.

Postil·les al marge intern: Johannes Tort de Vila francha. f.
Postil·les al marge extern: formigera. - riutort.
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Pateat universis quod ego raimundus fortis, procurator et 
exsecutor constitutus in negocio feudorum in partibus Cerita-
nie et Confluentis, de consilio raimundi de morerio, prepositi 
lilitensis, judicis a domino rege in eodem negocio assignati in 
partibus supradictis, auctoritate comissionis mee, per dominum 
regem et omnes successores suos laudo, concedo et confirmo 
inperpetuum ad feudum domini regis et suorum successorum 
vobis, Johanni Tort de Villa francha Confluentis, et vestris suc-
cessoribus, medietatem decimarum de fromigeria et medieta-
tem decimarum de rivo tort, et decimalis et totius parrochie 
eorumdem, et homines et feminas presentes et futuros, cum 
prole eorumdem, cum omnibus jurisdictionibus, censibus, ser-
viciis, taschis, quintis, quartis, agrariis et cum omnibus aliis 
que ibidem habetis; ita quod predictas medietates decimarum, 
cum omnibus fructibus, expletis, levatis et pertinentiis suis, et 
predictos homines et feminas cum prole eorumdem, taschis, 
censibus et omnibus aliis que ibidem possidetis et tenetis, sicut 
in instrumento quod inde habetis plenius continetur, habeatis 
et teneatis vos et vestri successores inperpetuum in feudum pro 
domini regi et successoribus suis; et fidelitatem diligentem do-
mino regi et suis perpetuo observetis vos et vestri successores. 
et quod non possitis predicta vel aliqua eorumdem alienare in 
militem, religionem siue ecclesiam. et quandocumque et quo-
cienscumque predicta vel aliqua eorumdem in alias personas 
alienaveritis, prestetur domino regi et suis successoribus pro 
laudimio predictorum quinta pars precii eorumdem; predictis 
tamen omnibus, cum omnibus suis juribus et pertinentiis, 
perpetuo remanentibus de suo feudo. et ratione hujusmodi 
infeudacionis nullam aliam servitutem habeat dominus rex in 
premissis, salvo tamen censu, si forte posset probari dominum 
regem debere vel consuevisse recipere in predictis. et pro hac 
confirmatione et laudimio habui et recepi a vobis ccc viginti 
solidos melguriensium, in quibus renuncio excepcioni pecunie 
non numerate, donans vobis nomine domini regis et suorum 
successorum quicquid eidem plus dicta pecunia competeret pro 
laudimio omnium predictorum. unde ego Johannes Tort predictus, 
recipiens predictam infeudationem et laudimium, promito sub 
obligatione omnium bonorum meorum [f. 15v] predicta omnia 
atendere et complere et non contravenire in aliquo. Quod est 
actum iiii° idus julii, anno domini m° cc° lxx° secundo. S+num 
raimundi fortis predicti, qui hec firmo. S+num raimundi de 
morerio, judicis supradicti, qui hec firmo et laudo et auctoritatem 
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judicis in hiis presto. S+num Johannis Tort prenominati, qui 
hec firmo et laudo. S+++na Guilelmi de Conillacho, bernardi 
de avia, militis, et bernardi de mornacho, testium. Guilelmus 
Clementis, notarius publicus datus a domino rege in negocio 
feudorum, hec scripsit et hoc consimile instrumentum hic ap-
posuit et suum sig-(Sm)-num apposuit die et anno predictis.

36

1273 (nou estil), 18 febrer
Ramon Fort, procurador reial de feus a la Cerdanya i el Conflent, 

amb el consentiment de Ramon de Morer, jutge de feus, 
confirma Vidal Fabra, de Vilafranca de Conflent, i els seus 
successors en la possessió de censos en cereals, en diners 
i d’altres que li fan diversos habitants de la vila de Porci-
nyans designats en l’acta i de tot allò que posseeix en aquest 
lloc, perquè ho tinguin en feu del rei. Fa aquesta infeudació 
amb la condició que no alienin mai aquests béns a cava-
llers, clergues o centres religiosos i que cada vegada que els 
alienin a altres persones donin al rei la cinquena part del 
seu preu pel dret de lluïsme. Reserva l’alberga de tres cavalls 
deguda al rei quan sojorna al Conflent. També reserva el 
cens degut al rei, si es pot demostrar que el percebia sobre 
aquests béns. Per aquesta confirmació, Ramon Fort reconeix 
que ha rebut 100 sous de moneda melgoresa. Vidal Fabra 
promet observar les estipulacions d’aquest contracte.

Postil·les al marge extern: Vitalis fabri. - Porcinanys. - f.

Pateat universis quod ego raimundus fortis, procurator 
constitutus in negocio feudorum in partibus Ceritanie et Con-
fluentis, de consilio et voluntate raimundi de morerio, prepositi 
lilitensis, judicis a domino rege in eodem negocio assignati in 
partibus supradictis, per dominum regem et omnes successores 
suos laudo et concedo inperpetuum ad feudum domini regis et 
suorum successorum vobis, Vitali fabri de Villa francha Con-
fluentis, et vestris successoribus, omnes census, tam bladi quam 
denarii et aliarum rerum, quos vobis facere tenentur bernardus 
de Porzinans, Johannes Vitalis, bernardus Vitalis et Johannes 
Huc, Petrus de baucio, arnaldus Capellani, bernardus laureta, 
raimundus Vitalis, bartolomeus Guifredi, martinus rocha, ar-
naldus Poncii, raimundus de Petro, clerici, et Petrus Tralla de 
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Porcinanis, et generaliter quicquid habetis in dicta villa et in 
terminis ejusdem; ita quod predicta omnia et singula teneatis 
vos et vestri inperpetuum in feudum pro domino regi. et non 
possitis predicta vel aliqua eorumdem vendere seu alienare in 
militem, religionem sive ecclesiam. et quandocumque predicta 
vel aliqua eorumdem in alias personas alienaveritis, prestetur 
domino regi et suis pro laudimio predictorum quinta pars precii 
eorumdem, ipsis tamen perpetuo remanentibus suum feudum. 
et ratione hujusmodi infeudacionis nullam aliam servitutem 
habeat dominus rex in premissis, salva tamen alberga domino 
regi et suis cum in terra Confluentis ipsum adesse contingerit 
ad tres equos tantum, et salvo jure suo et dominio in omnibus, 
et salvo alio censu, si forte posset probari dominum regem 
debere recipere in eisdem. et pro hac confirmatione habui et 
recepi a vobis c solidos melguriensium, in quibus renuncio ex-
cepcioni pecunie non numerate, donans vobis nomine domini 
regis quicquid eidem plus dicta pecunia competeret pro laudi-
mio predictorum. unde ego Vitalis fabri predictus, recipiens 
predictam infeudationem sub pactis predictis, promito per me 
et omnes meos sub obligatione omnium bonorum meorum 
predicta omnia atendere et complere et in aliquo non contra-
venire in aliquo. Quod est actum xii° kalendas marcii, anno 
domini m° cc° lxx° secundo. S+num raimundi fortis predicti, 
qui hec laudo et firmo. S+num Vitalis fabri predicti, qui hec 
firmo. S+num raimundi de morerio, judicis, qui hec firmo et 
laudo. S+++na magistri raimundi bajuli, bernardi Embetad  
et Petri de oliana, testium. Guilelmus Clementis, notarius publi-
cus datus a domino rege in negocio feudorum, hec scripsit et 
aliud consimile instrumentum hic apposuit die et anno predictis.

 abC def GHi

37

1273 (nou estil), 23 febrer
Ramon Fort, procurador reial de feus a la Cerdanya i el Conflent, 

amb el consentiment de Ramon de Morer, jutge de feus, 
confirma Ramon Teixidor, de Vilella, i els seus successors en 
la possessió de quatre peces de terra situades dins el territori 
de Santa Eulàlia de Vilella, perquè els tinguin en feu pel 
rei. Fa aquesta infeudació amb la condició que no alienin 
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mai aquests béns a cavallers, clergues o centres religiosos i 
que cada vegada que els alienin a altres persones donin al 
rei la cinquena part del seu preu pel dret de lluïsme. Per 
aquesta confirmació, Ramon Fort reconeix que ha rebut 30 
sous de moneda melgoresa. Ramon Teixidor promet observar 
les estipulacions d’aquest contracte.

Postil·les al marge extern: r. Tixedor. - in Vilela. - mutatum est an rai-
mundo de fuxa.

Pateat universis quod ego raimundus fortis, datus procurator 
a domino rege in negocio feudorum in partibus Ceritanie et 
Confluentis, de consilio raimundi de morerio, prepositi liliten-
sis, judicis a dicto domino rege in eodem negocio assignati in 
partibus supradictis, per dominum regem et omnes successores 
ejus laudo et concedo inperpetuum ad feudum domini regis 
et suorum successorum vobis, raimundo Tixidor de Vilela, et 
vestris successoribus, quatuor terras, quas habetis et tenetis in 
terminis de Vilela; quarum terrarum prima afrontat in terra 
Guilelmi de Valilles et in terra Jauzberti Oliveta; secunda afron-
tat in terra Sancte eulalie de Vilela et in terra Guilelmi Vales; 
terziaa afrontat in terre bartolomeue femine; alia vero afrontat 
in flumine et in terris tui raimundi Textoris; ita quod predictas 
terras, cum earum pertinenciis, vos et vestri successores teneatis 
inperpetuum ad feudum domini regis et suorum successorum; 
et fidelitatem diligentem eisdem perpetuo observetis. et non 
possitis predictas terras vel aliqua de predictis alienare in mi-
[f. 16]-litem, religionem seu ecclesiam. et quotienscumque in 
alias personas alienaveritis predictas terras vel aliquid de eis-
dem, prestetur domino regi et suis successoribus pro laudimio 
predictorum quinta pars precii dictarum terrarum, ipsis tamen 
perpetuo remanentibus de suo feudo. et ratione hujusmodi 
infeudacionis nullam aliam novam servitutem habeat dominus 
rex in predictis. et pro hac confirmatione accepi et habui a 
vobis nomine domini regis xxx solidos melguriensium, in quibus 
renuncio excepcioni pecunie non numerate; et si plus michi 
nomine domini regis competit, totum illud vobis et vestris dono 
nomine ejusdem et suorum. unde ego raimundus Textoris pre-
dictus, recipiens predictam infeudationem sub pactis predictis, 
promito per me et meos sub obligatione omnium bonorum 
meorum predicta omnia et singula atendere et complere et non 
contravenire. Quod est actum vii° kalendas marcii, anno domini 
millesimo cc° lxx° secundo. S+num raimundi fortis predicti, qui  
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hec laudo et firmo. S+num raimundi Textoris predicti,  
qui hec laudo. S+num raimundi de morerio, judicis predicti, qui  
hec laudo et auctoritatem judicis in hiis presto.